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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na návrh a implementaci stromových
struktur v programovacím jazyce C++. Struktury jsem navrhl s ohledem na
analýzu referenčních algoritmů Aho Corasick a Position heap. Na základě
návrhu jsem struktury implementoval a jejich správnou funkci otestoval na
zmíněných algoritmech. Čtenář se může v této práci seznámit s návrhem a
připravenými strukturami, které může v této podobě použít, nebo na jejich
základě vytvářet vlastní struktury se specializovanými požadavky.

Klíčová slova strom, datová struktura, stromová struktura, trie, Aho Co-
rasick, Position heap, C++

Abstract

I focused on design and implementation of tree data structures in program-
ming language C++ in my bachelor thesis. I designed structures according
to analysis of reference algorithms Aho Corasick and Position heap. I im-
plemented structures on the base of design and their proper function tested
on mentioned algorithms. Reader can introduce with design of prepared data
structures, which can be used in this form, or modified to special requests.
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Úvod

Stromové struktury jsou hierarchicky organizované struktury, které široce vyu-
žíváme nejen v informatice. V běžném životě je klasickým příkladem stromové
struktury rodinný rodokmen, kterým reprezentujeme vztahy mezi předky a
potomky, nebo organizační struktura firmy, ve které jsou někteří zaměstnanci
podřízeni jiným. Díky svému charakteru je stromová struktura ideální na re-
kurzivní způsob řešení úloh.

Podstatou této bakalářské práce je návrh a implementace stromových
struktur v programovacím jazyce C++. Požadavkem jsou různé implemen-
tace stromové struktury, například mapováním do pole, a implementace stro-
mových struktur, které obsahují data v uzlech nebo na hranách. Současná
řešení nesplňují požadavky na stromové struktury analyzovaných algoritmů.
Existuje implementace n-árního stromu, knihovna tree.hh, která implemen-
tuje pouze jednu konkrétní stromovou strukturu a tím nesplňuje požadavky
umístění dat do stromové struktury nebo efektivní vyhledání mezi potomky
uzlu. Práce má přinést rozšiřitelný návrh stromových struktur, návrh jejich
rozhraní a připravené stromové struktury.

Praktickou částí této práce je navrhnuté stromové struktury implemento-
vat a ověřit funkčnost na algoritmech Aho Corasick a Position heap. Analýze
zmíněných algoritmům se věnuji v první kapitole.

Ve druhé kapitole se zabývám návrhem stromových struktur v C++ a vy-
světluji postup samotné implementace. Při návrhu jsem kladl důraz na návrh
umožňující stromové struktury snadno upravovat ke kontrétním účelům. K
dispozici jsou různé implementace mapování do stromové struktury, které im-
plementují společné rozhraní popsané v kapitole týkající se mapování. Jednou
z výhod tohoto řešení je skutečnost, že data lze do struktury stromu integro-
vat odlišnými způsoby. Je možné uložení do uzlů nebo na hrany, možné jsou i
různé kombinace, které jsem v práci nastínil.

Poslední kapitola je zaměřena na popis testování navrhnutých struktur.
Ověřuji jak správné vytvoření vztahů ve stromové struktuře přidáváním a ode-
bíráním uzlů, tak rovněž procházení struktury pomocí iterátorů. Použitelnost
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Úvod

struktur je testována na referenčních algoritmech.
Výsledkem práce jsou implementované stromové struktury a implemen-

tované referenční algoritmy. Popsal jsem způsob použití a také postup pro
případná rozšíření o další implementace mapovacích tříd nebo konkrétních
stromových struktur.

Téma jsem si vybral, protože výsledkem je software, který bude použitelný
k řešení nejrůznějších úloh, které vyžadují práci se stromovými strukturami.
Také je mi blízká praktická část této bakalářské práce. Programovací jazyk
C++ je můj oblíbený.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Definice stromu
Strom T je hierarchická struktura sestávající se z hran a uzlů. Na začátek
uveďme definici struktury vymezující základní pojmy hierarchie mezi uzly ve
stromové struktuře.

• pokud T není prázdný, obsahuje uzel k, který nemá rodiče

• k nazýváme kořenem stromu

• každý uzel, který není k, má rodiče r

• každý uzel, který má rodiče r, je potomkem r

Písmenem r budeme v práci dále označovat uzel rodiče. Uzel r má uspořá-
danou n-tici potomků Pr = (p1, p2, p3, ..., pn). Písmenem p budeme označovat
potomka r. Pro určení i-tého potomka pi, označíme uzel dolním indexem tak,
že i ∈ [1, |Pr|].

1.1.1 V teorii grafů

Stromovou strukturu známe z teorie grafů [?] jako souvislý acyklický graf.
Nechť Tn je graf s n vrcholy. Potom jsou následující trvzení [?] ekvivalentní:

• Tn je strom

• Tn je acyklický a souvislý

• Tn je acyklický a má n− 1 hran

• Tn je souvislý a má n− 1 hran

Sled Pro dvojici uzlů a, b ∈ G nazveme sledem střídavou posloupnost uzlů
a hran, která začíná v a a končí v b.
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1. Analýza

Tah Sled, ve kterém se neopakuje žádná hrana, nazýváme tahem.

Cesta Tah, ve kterém se neopakuje žádný uzel, nazýváme cestou.

Kružnice Kružnice je cesta, která začíná a končí v témže uzlu.

Acyklický graf Acyklickým grafem nazýváme graf, který neobsahuje kruž-
nici.

Souvislý graf Souvislý graf je takový graf, který obsahuje pro libovolnou
dvojici uzlů alespoň jednu cestu.

Z definice vyplývají mimo jiné tyto tvrzení, která nám blíže představují
strukturu stromu.

• mezi každými dvěma vrcholy existuje právě jedna cesta

• |V | = |E|+ 1, kde V je množina uzlů, E je množina hran G

• odebráním libovolné hrany dostáváme nesouvislý G

• přidáním hrany k libovolné dvojici uzlů vznikne v G kružnice

1.1.2 Vztahy ve struktuře stromu

Zaveďme pro uzly p, r, k ∈ T následující pojmy označující vztahy mezi uzly ve
stromové struktuře.

• následník uzlu p - každý dosažitelný uzel z p od kořene

• předchůdce uzlu p - každý uzel na cestě z p do k, pro p = v6 dostaneme
množinu předchůdců {v1, v0}

• rodič uzlu p - bezprostřední předchůdce p na cestě ke k

• potomek uzlu p - bezprostřední následník p na cestě od k

• sourozenec uzlu p - uzel, který má společného rodiče s p, pro p = v1
dostáváme množinu sourozenců {v1, v2, v3} se společným rodičem v0

• podstrom uzlu p - část stromu tvořená kořenem p a následníky p, pokud
p = v6, tak podstromem p je množina uzlů {v6, v7, v8, v9}

• list - uzel, který nemá žádného potomka, množinou listů stromu 1.1 je
{v4, v5, v9, v8, v2, v3}
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1.2. Algoritmus Aho Corasick

Obrázek 1.1: Stromová struktura

1.2 Algoritmus Aho Corasick

Aho Corasick [?] je algoritmus pro vyhledávání množiny vzorů P = {P1, ..., Pk}
v textu T [1...n]. Algoritmus konstruuje vyhledávací automat, který dokáže
zpracováním vstupního textu detekovat všechny výskyty P . Vyhledávací au-
tomat je složený z dopředné funkce δ, zpětné funkce f a funkce výstupní out.
Dopředná funkce mapuje stav S automatu a symbol s ∈ Σ na stav S′, tedy
δ(S, s) = S′ znamená, že existuje přechod ze stavu S do stavu S′ na symbol
s. Zpětná funkce f mapuje stav na jiný stav automatu a používáme jí pokud
nemáme δ. Výstupní funkce out mapuje stav automatu S na množinu vzorů
PS ⊂ P , jejichž výskyt má být ve stavu S detekován.

Hledat lze lineární složitostí vzhledem k délce vstupního textu, tj. algorit-
mus je schopný detekovat P jedním průchodem T . Výhodou je, že může být
automat pro P sestaven předem, uložen a poté používán.

1.2.1 Algoritmus dopředné funkce

Pro každý vzor Pi ∈ P vkládáme symboly s1, s2, ..., s|Pi| ∈ Pi do stromu.
Při vkládání se snažíme využít již existující přechody, tj. přecházíme, pokud
δ(S, sj) 6= 0. V případě, že přechod neexistuje, vytváříme nový stav Sn, defi-
nujeme δ(S, sj) = Sn a přecházíme do Sn. Uzel Sk, do kterého se dostaneme
posledním symbolem s ∈ Pi, označíme jako koncový pro Pi, tj. definujeme
výstupní funkci out(Sk) = i. Přidání všech vzorů nám zabere


[…]

hledání, efektivní implementace této metody ověřuje výskyt vzoru při
sestupu strukturou a neověřuje již symboly, které byly ověřeny pomocí
metody get_child.
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3. Implementace algoritmů

Listing 3.4: C++ kód ukazující použití implementace Position heap.
// vstupni text

keyword_string_t text("ddddabcabc");

position_heap_t<char> heap(text);

// konstrukce position heap

heap.build();

// hledani vzoru

std::unique_ptr<all_kws_matches> matches(heap.search(dict));

// zobrazeni vysledku hledani

matches->display();
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Kapitola 4
Testování

4.1 Testování mapování a iterátorů

Testy můžeme rozdělit do dvou skupin. První skupinou jsou testy pro mapo-
vací třídy, které testují správné vytvoření stromové struktury, tj. vytvoření
správné hierarchie ve struktuře stromu přidáváním a odebíráním uzlů. Vztahy
mezi uzly se kontrolují dle způsobu mapování do stromové struktury. V pří-
padě mapování do pole musí být správně nastaven odkaz na rodiče, prvního
potomka a oba sourozence, v případě spojové reprezentace na rodiče a po-
tomky. Součástí testů jsou i testy na procházení stromových struktur. Tyto
testy ověřují průchod stromovou strukturou ve správném pořadí daném typem
iterátoru. Dalšími testy jsou testy na odstranění uzlu pomocí iterátoru. Poté,
co je uzel ze stromové struktury smazán, je zkontrolováno správné nastavení
na předchozí nebo následující uzel podle typu iterátoru.

Testy stromových struktur tree a trie testují správnou integraci dat do
stromové struktury. Ve struktuře tree je kontrolováno správné uložení dat do
uzlů. Pro trie se testuje správné uložení dat na hrany struktury a vyhledávání
potomka podle zadaného klíče.

4.2 Testování algoritmů Aho Corasick a Position
heap

Testy algoritmu Aho Corasick a Position heap testují správnou funkčnost vy-
hledávání vzorů v textu. V první řadě jsou implementovány testy s předpři-
pravenými daty a dále testovací třídy, které náhodně vybírají zadaný počet
vzorů ze vstupního textu a porovnávají výstup hledání obou algoritmů. Test
obsahuje měření času potřebného ke konstrukci vyhledávacího automatu Aho
Corasick a ke konstrukci Position heap, měření času potřebného pro vyhledání
vzorů ve vstupním textu vyhledávacím automatem a měření času vyhledávání
vzorů pomocí Position heap. Vyhledávací automat Aho Corasick sestavíme
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4. Testování

z hledaných vzorů. Hledáním rozumíme zpracování vstupního textu vyhledá-
vacím automatem. Postup pro algoritmus Position heap je opačný, protože
zpracováním rozumíme vytvoření indexů pro vstupní text. Vyhledání pomocí
Position heap pracuje pouze s hledanými vzory. Pro velký počet hledaných
vzorů může být sestavení vyhledávacího automatu časově náročnější než inde-
xace kratšího textu. Naopak může být výhodnější sestavit vyhledávací auto-
mat než indexovat dlouhý text.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat stromové struktury
v programovacím jazyce C++. V první řadě jsem provedl analýzu algoritmu
pro vyhledávání řetězců Aho Corasick a algoritmu pro indexaci řetězce Po-
sition heap. Zmíněné algoritmy definovaly požadavky na stromové struktury,
které jsou navzájem odlišné, ale zároveň dostatečně obecné pro použití v jiných
algoritmech.

Na základě provedené analýzy jsem stromové struktury navrhl. Modulární
uspořádání návrhu umožňuje zapojení vlastní implementace mapovacích tříd
i iterátorů. Solidnost návrhu jsem prověřil implementací odlišných stromo-
vých datových struktur s různými požadavky na strukturu uzlu a na nároky
na implementaci dat do struktury stromu. Pomocí implementovaných stromo-
vých struktur jsem implementoval zmíněné algoritmy, na kterých byla ověřena
funkčnost navržených stromových struktur.

Správná funkce stromových struktur a algoritmů byla ověřena testy. U re-
ferenčních algoritmů jsem testoval správnou funkci vyhledávání vzorů v textu
na předpřipravených datech a také jsem vytvořil testy, které porovnávají vý-
stup hledání obou algoritmů.

Výsledkem této práce jsou implementované stromové datové struktury,
které lze použít v připravené podobě, nebo je lze upravit a rozšířit podle
konkrétních potřeb. Navržené struktury jsou dostatečně obecné, aby je bylo
možné použít v dalších algoritmech a v programech, které vyžadují práci se
stromovými strukturami.

Na úplný závěr práce uvádím, že pro mě byla teoretická i praktická část
zajímavá. Získal jsem nové poznatky o referenčních algoritmech Aho Cora-
sick a Position heap. Implementací stromových struktur jsem prohloubil své
zkušenosti s jazykem C++.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...........................................stručný popis obsahu CD
src

tree_structures.....................implementace stromových struktur
preview...............................ukázka použití stromových struktur
tests.............................................testy struktur a algoritmů
thesis............................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
visualization....................zdrojové kódy pro generování obrázků

text.....................................................................text práce
thesis.pdf.....................................text práce ve formátu PDF

35

Úvod
Analýza
Definice stromu
Algoritmus Aho Corasick
Algoritmus Position heap

Návrh a implementace stromových struktur
Mapování
Průchod stromovou strukturou
Odstranění uzlu pomocí iterátoru
Rozhraní pro průchod strukturou
Implementované struktury

Implementace algoritmů
Implementace algoritmu Aho Corasick
Implementace algoritmu Position heap

Testování
Testování mapování a iterátorů
Testování algoritmů Aho Corasick a Position heap

Závěr
Obsah přiloženého CD