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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem zadání bylo nastudovat algoritmy vyhledávání v řetězcích Aho-Corasic a indexování řetězců Position Heap. Z nich
analyzovat požadavky na stromové struktury, které oba algoritmy využívají. Tyto varianty stromových struktur genericky
naimplementovat ve stylu standardní knihovny c++, otestovat je a popsat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Analýza výše zmíněných algoritmů vyhledávání a indexování řetězců byla provedena, stejně tak i návrh datových struktur a
jejich implementace. Chybí nějaké novější konstrukce přidané do standardních datových struktur ve standardu c++11.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
I když delší ukázky kódu by spíše patřily do příloh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Sekce Vztahy ve struktuře stromu obsahuje v příkladech nějaké nespecifikované proměnné, i když lze jejich význam odvodit z
kontextu.
Algoritmus Aho-Corasic má mít v počátečním stavu smyčku přes symboly, kterými žádný ze vzorků nezačíná. I když v textu je
vidět, že je s takovou smyčkou počítáno.
Dále je psáno, že v Aho-Corasic automatu nemusí existovat přechodová funkce, ale je to myšleno ve významu, že nemusí
existovat přechod.
Práce obsahuje použití zápisu, že řetězec Pi obsahuje symboly s1, s2, ..., sn ve významu množiny nikoli posloupnosti.
Position heap začíná vkládat suffixy počínaje kořenem. V práci je první suffix zařazen pod předpřipravený kořen a efektivně je
implementovaný position heap o jeden uzel větší. Na faktickou funkci indexovací struktury to má ale jen minimální vliv.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Anglický abstrakt obsahuje chyby ve slovosledu a nepřirozeně přetéká stránku.
Sekce, například 2.5.1.2 a 2.5.2.2, obsahují jen ukázky kódu (relativně hodně dlouhé).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementace algoritmů je funkční. Testování zmiňuje provedení i měření časů, které bohužel v textu práce není. Typ
hodnoty uzlu pro některé varianty stromových struktur není možné specifikovat šablonou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Navržené datové struktury obsahují zajímavé nápady. Bude ovšem potřeba je ještě zrevidovat a rozšířit o konstrukce
odpovídající novému standardu c++11.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 78 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je průměrná. Implementace byla provedena, ale obsahuje nějaké nedostatky, stejně jako text, kde se ovšem vyskytuje
nedostatků více. Vše viz předchozí body hodnocení. Celkově hodnotím práci 78 body, tedy stupněm C dobře.

Podpis vedoucího práce: